
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 247

DEL 14/06/2024

Oggetto: INCARICO  LEGALE  PROCEDIMENTO  EX  ART.  633  CPC 
DECRETO INGIUNTIVO HDI ASSICURAZIONI SPA

L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di  giugno alle ore  17:00 
nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Assente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Assente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Assente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   5    totale assenti   3

Si dà atto che:
- gli Assessori Comoli Giorgio e Rabaini Patrich sono collegati in videoconferenza;

Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: INCARICO  LEGALE  PROCEDIMENTO  EX  ART.  633  CPC 
DECRETO INGIUNTIVO HDI ASSICURAZIONI SPA

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco Silvia Marchionini

Premesso che:

• è  stato rilasciato dal Tribunale di Roma decreto ingiuntivo telematico a 
favore del Comune di Verbania ex art. 633 e ss. del cod. proc. Civile, in 
danno  della  HDI   Assicurazioni  spa  (Compagania  Assicurativa  del  Il 
Risveglio Società Cooperativa per Azioni) per ottenere il pagamento della 
somma di € 40.800,00 oltre interessi legali in esecuzione della garanzia 
fidejussoria stipulata da Il Risveglio Società Cooperativa per Azioni con 
HDI Assicurazioni spa;

Ritenuto  necessario  procedere  con  la  notificazione  del  decreto  ingiuntivo 
telematico e per il proseguo dell’attività connessa al procedimento ex art 633 cpc 
compresa  l’eventuale  opposizione  al  medesimo  decreto  da  parte  della  HDI 
Assicurazione spa;
      
Considerato  che si  rende opportuno,  conferire  incarico,  stante la  continuità e 
attinenza per materia al medesimo avvocato incaricato del giudizio di reclamo 
Avvocato Pangallo; 
     
Tenuto conto dell’approssimarsi dello scadere del termine per notificare il decreto 
ingiuntivo telematico  al fine di scongiurare la perdita di efficacia giuridica del 
medesimo;

Ritenuto  opportuno  dichiarare  lo  stesso  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000 per consentire all’Amministrazione di 
notificare il decreto ingiuntivo telematico ottenuto e consentire il proseguo del 
procedimento ai sensi dell’art. 633 del cpc;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:
1. di esprimere parere favorevole al conferimento dell’incarico legale all’Avv. Laura 
Pangallo  del  Foro  di  Verbania  per  notificare  il  decreto  ingiuntivo  telematico 
ottenuto  dal  Tribunale  di  Roma  nei  confronti  della  HDI  Assicurazioni  Spa 
(Compagnia  Assicurativa  del  Il  Risveglio  Società  Cooperativa  Per  Azioni)  e  il 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



proseguio  dell’attività  connessa  al  procedimento  ex  art  633  cpc  compresa 
l’eventuale opposizione al medesimo decreto da parte della HDI Assicurazione spa;

2. di conferire all’Avvocato Laura Pangallo del Foro di Verbania – quale legale 
incaricato di  rappresentare e difendere questa Amministrazione Comunale,  con 
ogni facoltà inerente al mandato, compresa quella di comparire personalmente per 
conto del Comune, formulare domande riconvenzionali, chiamare in causa terze 
persone, transigere e conciliare, accettare la rinuncia all’azione ed ai singoli atti, 
nonché  di  farsi  eventualmente  sostituire;

3. di dare atto che all’impegno di spesa occorrente al pagamento dei compensi 
professionali  per  le  attività  che  saranno  svolte  dall’Avv.  Laura  Pangallo  si 
provvederà con successiva determinazione del dirigente del Servizio.

4. di demandare all’Avvocatura Civica il compimento degli atti e delle attività 
necessarie a dare esecuzione al presente atto;

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, per consentire all’Amministrazione di notificare il decreto 
ingiuntivo  telematico  ottenuto  e  per  il  proseguo  del  procedimento  ai  sensi 
dell’art. 633 del c.p.c.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 306 del 14/06/2024
Deliberazione n° 247 del 14/06/2024

Visto del responsabile del procedimento e Parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Settore: AVVOCATURA,BOGGI GIOVANNI, ha espresso, sul 
presente atto, parere FAVOREVOLE in data 14/06/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


